


Prečo som sa rozhodol založiť vlastný 
časopis PLAMEŇ CHUDOBY 

Rozhodnutie padlo založiť časopis vtedy keď ma 
navždy opustil veľmi dobrí brat a tiež aj Mamka 
ma opustila navždy. Nakoľko som na čiastočnom 
dôchodku a zamestnávatelia nechcú vytvárať 
pracovné miesta pre čiastočných invalidov. No 
hoci by aj mohli nakoľko by tam mali aj daňové 
výhody a úľavy pri vytvorení pracovného miesta. 
Čiastočný invalid dokáže tiež poriadne pracovať 
ak je dobré motivovaný dobrým a šikovným 
zamestnávateľom. 

Tým chcem ukázať že podnikať sa dá slušne 
a poctivo preto som sa rozhodol pre časopis 
NECENZUROVANY otvorení aj pre bežných 
pisateľov a občanov z rôznych problémov zo 
života.  V časopise sa budem venovať témam a 
problematike chudoby a nezamestnanosti a tiež 
ľuďmi bez domova. Na tieto problémy sa budem 
ako nezávislí Novinár pýtať kompetentných 
verejných činiteľov. A rozhovorí budem 
uverejňovať v časopise.        

Základ časopisu bude tvoriť reklama, inzercia 
a tiež propagácia a zviditeľňovanie úspešných 
podnikateľov ako z bežnej výroby , služieb alebo 
aj z poľnohospodárstva a spracovateľských 
potravinárskych podnikov. 

Týmto chcem upovedomiť všetkých 
podnikateľov, živnostníkov a ľudí podnikajúcich v 
poľnohospodárstve o dobrej a kvalitne namierenej 
reklamy a inzercie za celkom výhodné ceny s 
možnosťou uplatniť si náhradné plnenie v plnej 
výške a to poskytnutím zákazky chránenému 
pracovisku.  Vydávajúcim časopis.    

Všetkým týmto prajem  pekné čítanie a hlavné 
aby kupovali pravidelne časopis od predajcov. 
Týmto pomôžeme bojovať spolu proti chudobe a 
nezamestnanosti. 
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Čo je to náhradné plnenie
Názor,	že	náhradné	plnenie	je	administratívne	náročné,	je	omyl.	Doklady,	ktoré	k	tomu	
potrebujete	Vám	zašleme.

Náhradné plnenie sa vám jednoznačne oplatí. Ak vás odrádza papierovanie, tak treba 
vedieť, že ho nie je veľa. Potrebné tlačivá vám zašleme a pomôžeme vám ich vyplniť.

Pointou zákona č. 5/2004 o službách zamestnanosti, ktorý ustanovuje povinný odvod 
a náhradné plnenie je motivovať zamestnávateľov (aj štát a samosprávy) zamestnávať 
zdravotne postihnutých občanov.
Zákon preto ustanovuje pre zamestnávateľov s 20-timi a viacerými zamestnancami 
povinný podiel zdravotne postihnutých občanov, ktorý je stanovený na 3,2 % z 
celkového priemerného ročného počtu zamestnancov.
Zamestnávatelia, ktorí si tento podiel zdravotne postihnutých zamestnancov nesplnia 
musia zaplatiť buď povinný odvod (ktorý je stanovený ako 0,9 násobok celkovej ceny 
práce stanovenej Štatistickým úradom. Pre rok 2015 tak vychádza povinný odvod 
1019,- eur na jedného chýbajúceho ZP zamestnanca) alebo si uplatnia náhradné plnenie 
u chránenej dielne vo výške 906,- eur (0,8 násobok celkovej ceny práce za daný 
kalendárny rok) čím okamžite ušetria 113,- eur. Hlavná úspora však spočíva v tom, že 
za celú sumu 906,- dostanete plnohodnotné tovary a služby, ktoré skutočne potrebujete.
Chránená dielňa (chránené pracovisko) je pracovisko v ktorom počet pracovníkov so 
ZP tvorí min 50% k celkovému počtu zamestnancov.

§ 63 Povinnosti zamestnávateľa pri zamestnávaní občanov so 
zdravotným postihnutím
(1) Zamestnávateľ je povinný

1. zabezpečovať pre občanov so zdravotným pos� hnu� m, ktorých zamestnáva, vhodné podmienky na 
výkon práce,

2. vykonávať zaškoľovanie a prípravu na prácu občanov so zdravotným pos� hnu� m a venovať osobitnú 
starostlivosť zvyšovaniu kvalifi kácie počas ich zamestnávania,

3. viesť evidenciu občanov so zdravotným pos� hnu� m,

4. zamestnávať občanov so zdravotným pos� hnu� m, ak zamestnáva najmenej 20 zamestnancov a 
ak úrad v evidencii uchádzačov o zamestnanie vedie občanov so zdravotným pos� hnu� m, v počte, 
ktorý predstavuje 3,2 % z celkového počtu jeho zamestnancov.

(2) Zamestnávateľovi, ktorý zamestnáva občana so zdravotným postihnutím, ktorý má pre dlhodobo 
nepriaznivý zdravotný stav pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť vyšší ako 70 %, si na 
účely plnenia povinného podielu zamestnávania zamestnancov so zdravotným postihnutím podľa 
odseku 1 písm. d) započítava, ako keby zamestnával troch takých občanov.

(3) Celkový počet zamestnancov na účely odseku 1 písm. d) je priemerný evidenčný počet 
zamestnancov vo fyzických osobách za kalendárny rok. Do celkového počtu zamestnancov sa 
nezapočítavajú príslušníci Policajného zboru, príslušníci Slovenskej informačnej služby, príslušníci 
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Apelujem na firmy a 
spoločnosti ktoré zbytočné 
dávajú inzerciu do takých 
novín kde nič za to 
nemajú. Ja naopak som 
čiastoční invalid a v grafike 
sa veľmi dobré význam a 
preto poskytujem firmám 
a organizáciám dobré ušití 
inzerát a lebo reklamu v 
časopise ktorí sa dostane 
priamo k zákazníkovi 
priamo pouličným 
predajom ľuďmi na 
čiastočnom dôchodku. 

Pravé preto a to v rámci 
náhradného plnenia na 
čom aj ušetríte hlavné si 
cenu zákazky si dáte do 
daňových odpočítatalných 
odvodov.  A tým dáte 
prácu čiastočným 
invalidom možnosť pre 
vás poskytnúť zákazky a 
služby ktoré určite oceníte. 
A hlavne týmto  ľuďom 
prežiť, zachránite tým 
ľudí a umožnite pre vás 
odviesť dokonalú prácu.       

Pre firmy na Slovensku 
by malo byť aj 
samozrejmosťou a cťou 
plniť si zákonné povinnosti 
prostredníctvom 
zadávania objednávok 
a odoberania tovarov, 
služieb CHD a 
CHP a napĺňať tak 
poslanie spoločenskej 
zodpovednosti voči 
slabším, nie však voči 
menej schopným, práve 
naopak. Zdravotne 
postihnutí a invalidní 
dôchodcovia sú často 
lepšími a oddanejšími 
zamestnancami, ako 
kmeňoví zamestnanci, 
ktorí nemajú žiadny 
hendikep. Existuje 
množstvo možností, 
ako získať zaujímavé 
výrobky, služby a tým si 
splniť zákonnú povinnosť 
náhradného plnenia. 
Nemusíte platiť povinné 
odvody na úrady práce, 
pokiaľ nezamestnávate 
percentuálny podiel 
zdravotne postihnutých 
občanov



Národného bezpečnostného úradu, príslušníci Zboru väzenskej a justičnej stráže, príslušníci 
Hasičského a záchranného zboru, príslušníci Horskej záchrannej služby, colníci a profesionálni 
vojaci, ktorí vykonávajú štátnu službu podľa osobitných predpisov,60b) a zamestnanci, ktorí plnia 
úlohy zamestnávateľa v zahraničí.

(4) Zistený počet občanov so zdravotným postihnutím, ktorých je zamestnávateľ povinný 
zamestnávať, a skutočný počet občanov so zdravotným postihnutím, ktorých zamestnávateľ 
zamestnáva, sa zaokrúhľuje na celé čísla od 0,5 vrátane smerom nahor.

(5) Zamestnávateľ preukazuje plnenie povinného podielu počtu občanov so zdravotným postihnutím 
na celkovom počte svojich zamestnancov za predchádzajúci kalendárny rok do 31. marca 
nasledujúceho kalendárneho roka na tlačive predpísanom ústredím.

§ 64 Zadávanie zákaziek na účely plnenia povinného podielu 
zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím
(1) Povinnosť zamestnávať občanov so zdravotným postihnutím vo výške povinného podielu podľa 
§ 63 ods. 1 písm. d) môže zamestnávateľ plniť aj zadaním zákazky vhodnej na zamestnávanie 
občanov so zdravotným postihnutím alebo zadaním zákazky občanovi so zdravotným postihnutím, 
ktorý prevádzkuje alebo vykonáva samostatnú zárobkovú činnosť.

(2) Zákazka na účely tohto zákona je dodanie tovaru alebo poskytnutie služby s peňažným 
plnením realizovaná medzi zamestnávateľom, ktorý si ňou plní povinnosť zamestnávať občanov 
so zdravotným postihnutím vo výške povinného podielu podľa § 63 ods. 1 písm. d), a chránenou 
dielňou alebo chráneným pracoviskom zriadeným občanom so zdravotným postihnutím, ktorý 
prevádzkuje alebo vykonáva samostatnú zárobkovú činnosť.

(3) Tovar na účely tohto zákona je výrobok zhotovený chránenou dielňou alebo chráneným 
pracoviskom zriadeným občanom so zdravotným postihnutím, ktorý prevádzkuje alebo vykonáva 
samostatnú zárobkovú činnosť, a je určený na predaj.

(4) Služba na účely tohto zákona je služba, ktorá je poskytovaná chránenou dielňou alebo 
chráneným pracoviskom zriadeným občanom so zdravotným postihnutím, ktorý prevádzkuje alebo 
vykonáva samostatnú zárobkovú činnosť.

(5) Výška zákazky na započítanie jedného občana so zdravotným postihnutím je 0,8-násobok 
celkovej ceny práce podľa § 49 ods. 4 vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve 
Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu 
roku, v ktorom zamestnávateľ plní povinnosť podľa § 63 ods. 1 písm. d) zadaním zákazky. Výsledná 
suma vypočítaná podľa prvej vety sa zaokrúhľuje na euro nadol.

(6) Zamestnávateľ, ktorý nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty, započítava do ceny zákazky aj 
daň z pridanej hodnoty. Zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty, nezapočítava 
do ceny zákazky daň z pridanej hodnoty vo výške, v akej mu vznikne nárok na jej odpočítanie podľa 
osobitného predpisu.

(7) Na započítanie počtu občanov so zdravotným postihnutím podľa § 63 ods. 1 písm. d), ktorých 
si zamestnávateľ môže započítať, je potrebné odobrať tovar alebo prijať službu vo výške podielu 
celkovej sumy platieb za odobratý tovar alebo prijaté služby v kalendárnom roku, za ktorý 
týmto spôsobom zamestnávateľ plní povinnosť podľa § 63 ods. 1 písm. d), po započítaní alebo 
nezapočítaní dane z pridanej hodnoty do ceny odobratých tovarov alebo prijatých služieb podľa 
odseku 6 a výškou zákazky podľa odseku 5. Výsledná hodnota vypočítaná podľa prvej vety sa 
zaokrúhľuje na celé čísla od 0,5 vrátane smerom nahor.

(8) Ak chránená dielňa alebo chránené pracovisko, ktoré zriadil občan so zdravotným postihnutím, 
ktorý prevádzkuje alebo vykonáva samostatnú zárobkovú činnosť, realizujú činnosti spojené s 
nákupom a predajom výrobkov, ktoré nezhotovujú, na účely odseku 7 sa zamestnávateľovi, ktorý 
odoberá takéto výrobky, započítava výška 10 % peňažného plnenia bez započítania dane z pridanej 
hodnoty.

(9) Plnenie povinnosti podľa § 63 ods. 1 písm. d) zadaním zákazky podľa odseku 1 je zamestnávateľ 
povinný preukázať úradu najneskôr do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka.

§ 65 Odvod za neplnenie povinného podielu zamestnávania občanov so 
zdravotným postihnutím
(1) Zamestnávateľ, ktorý nezamestnáva určený povinný podiel počtu občanov so zdravotným 
postihnutím na celkovom počte svojich zamestnancov podľa § 63 ods. 1 písm. d), je povinný 
najneskôr do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka odviesť na účet úradu za každého občana, 
ktorý mu chýba do splnenia povinného podielu počtu občanov so zdravotným postihnutím, odvod 
vo výške 0,9-násobku celkovej ceny práce podľa § 49 ods. 4 vypočítanej z priemernej mzdy 
zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý 
predchádza kalendárnemu roku, za ktorý zamestnávateľ tento odvod odvádza. Výsledná suma 
vypočítaná podľa predchádzajúcej vety sa zaokrúhľuje na euro nadol.

(2) Ak úrad viedol v evidencii uchádzačov o zamestnanie občanov so zdravotným postihnutím len 
časť kalendárneho roka, odvod podľa odseku 1 sa znižuje o sumu, ktorá je súčinom 0,3-násobku 
celkovej ceny práce podľa § 49 ods. 4 vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve 
Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu 
roku, za ktorý zamestnávateľ odvod podľa odseku 1 odvádza, polovice počtu mesiacov, počas 
ktorých úrad v evidencii uchádzačov o zamestnanie neviedol občanov so zdravotným postihnutím 
počas kalendárneho roka, za ktorý zamestnávateľ neplnil povinný podiel počtu občanov so 
zdravotným postihnutím a počtu občanov so zdravotným postihnutím chýbajúcich do splnenia 
povinného podielu podľa § 63 ods. 1 písm. d).

(3) Príslušná pobočka Sociálnej poisťovne je povinná poskytovať úradu údaje z registra 
zamestnávateľov potrebné na účely posúdenia plnenia povinnosti zamestnávateľa podľa odseku 1 v 
rozsahu a spôsobom určeným ústredím.

(4) Ak si zamestnávateľ nesplní povinnosť podľa odsekov 1 a 2, rozhodne úrad o povinnosti 
zamestnávateľa zaplatiť odvod za neplnenie povinného podielu zamestnávania občanov so 
zdravotným postihnutím.

§ 65a Povinnosť zamestnávateľa zamestnávať povinný podiel občanov 
so zdravotným postihnutím môže zamestnávateľ plniť aj vzájomnou 
kombináciou plnenia povinností podľa § 63 ods. 1 písm. d), § 64 alebo § 
65.



Zamestnávateľ môže zadať zákazku: 
• chránenej dielni, alebo chránenému pracovisku, ktoré zriadil občan so zdravotným 

postihnutím, ktorý prevádzkuje alebo vykonáva samostatnú zárobkovú činnosť

Zamestnávateľ na započítanie jedného občana so zdravotným postihnutím zadáva zákazku alebo odoberá 
výrobky, alebo služby v rozsahu 0,8 násobku celkovej ceny práce vypočítanej z priemernej mzdy 
zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý 
predchádza kalendárnemu roku, v ktorom zamestnávateľ povinnosť zamestnávať povinný podiel počtu 
občanov so zdravotným postihnutím plní.

Náhradné plnenie povinnosti zamestnávateľa pri zamestnávaní občanov so zdravotným postihnutím 
zamestnávateľ preukazuje najneskôr do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roka na tlačive „Potvrdenie 
pre zamestnávateľa“  (Príloha k potvrdeniu)

K potvrdeniu zamestnávateľ doloží: 

1.  fotokópiu dokladu o zadaní zákazky (objednávka, resp. zmluva)

2.  fotokópiu dokladu o zaplatení (faktúra, výpis z bankového účtu, príjmový a výdavkový pokladničný 
doklad)

3.  ďalšie doklady preukazujúce zadanie zákazky - rozpis tovarov podľa § 64 zákona o službách 
zamestnanosti (neoddeliteľná príloha k potvrdeniu pre zamestnávateľa), dodacie listy

4.  doklady preukazujúce oprávnenosť realizovať zákazky podľa § 64 zákona o službách zamestnanosti 
- fotokópia dokladu o priznaní postavenia chránenej dielne, fotokópia dokladu o priznaní postavenia 
chráneného pracoviska, fotokópia výpisu z obchodného registra, fotokópia výpisu zo živnostenského 
registra, fotokópia živnostenského listu, fotokópia rozhodnutia, alebo oznámenia Sociálnej poisťovne, 
alebo posudku útvaru sociálneho zabezpečenia podľa osobitného predpisu (zákon č. 328/2002 Z. z. 
v znení neskorších predpisov) v prípade fyzickej osoby, ktorá je občanom so zdravotným postihnutím

Ak zamestnávateľ z rôznych príčin nemôže zamestnávať občanov so 
zdravotným postihnutím, zákon mu umožňuje plniť tento povinný

 podiel zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím aj 
NÁHRADNÝM PLNENÍM.

Čo v praxi znamená,  zadať zákazku alebo odobrať služby (výrobky) chránenému pracovisku (chránenej dielni). 
Chránené pracovisko (dielňa), je pracovisko v ktorom počet pracovníkov so ZP tvorí min 50% k celkovému počtu 
zamestnancov.

Podľa zákona je na započítanie jedného občana so zdravotným pos�hnu�m (ZP) je potrebné zadať zákazku 
vo výške 0,8-násobku celkovej ceny práce (pre daný kalendárny rok). Celková cena práce pre rok 2017 bola 
Šta�s�ckým úradom stanovená na 1197,87 EUR.
Z toho vyplývajúca hodnota zadanej zákazky (odobratých služieb a výrobkov) pre rok 2017 vychádza na 958,28 
EUR + Dph (aj je vaša spoločnosť platcom Dph).

Pre rok 2017 je celková cena práce 1 197,85 €. 

 Odvod za nesplnenie povinnosti:
odvod za nesplnenie povinnosti zamestnávania občanov so ZP za rok 2017 je 1 078,07 €
(0,9 násobok celkovej ceny práce, ktorá je pre rok 2017 vo výške 1 197,85 €)

Hodnota zadanej zákazky, odobraných výrobkov alebo služieb ako náhradné plnenie:
Hodnota zákaziek, výrobkov alebo služieb pre rok 2017 je 958,28 €
(0,8 násobok celkovej ceny práce, ktorá je pre rok 2017 vo výške 1 197,85 €)

Dať zákazku za 958 € a za to získať služby, darčeky,…

je dokonca o 120 € lacnejšie ako platiť odvod(1 078 €) a nič 
nezískať.



Zamestnávate viac ako 20 zamestnancov?

Ak áno, musíte splniť určité zákonné podmienky čo sa týka 
zamestnávania osôb so zmenenou pracovnou schopnosťou 
(zdravotne postihnutých - invalidov).
Za každého zdravotne postihnutého občana (ZP), ktorý 
vám chýba do zákonom predpísaného stavu, musíte buď 
zaplatiť pokutu štátu (1019 eur za každého chýbajúceho ZP 
zamestnanca) alebo zadať prácu v sume 906 eur chránenej 
dielni (sumy platia pre rok 2015).                      

ODVOD Štátu  a Náhradné plnenie  za rok 2017 odvod(1 078 €)      

Dať zákazku za 958,28 € a ušetríte dokonca o 120 € ako 

platiť odvod

Ušetríte peniaze, ktoré by ste museli zaplatiť ako pokutu

Získate plnohodnotné reklamné výrobky alebo služby

Umožníte zdravotne postihnutým ľuďom pracovať

Všetky peniaze, ktoré u nás miniete sa Vám započítajú do náhradného plnenia

Tlačivá vyplníme za vás
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Pracovné príležitosti ťažko zdravotne postihnutým občanom 
a invalidným dôchodcom.

Je to možnosť, ako im poskytnúť 
náležité pracovné a spoločenské 
uplatnenie, pocit potrebnosti, dodanie 
sebavedomia a nové kontakty. 
Zdravotne postihnutí a invalidní 
dôchodcovia nemusia totiž skončiť 
uväznení medzi štyrmi stenami svojich 
domov a bytov a môžu sa zaradiť do 
pracovného procesu, kde im budú 
vytvorené prispôsobené pracovné 
podmienky na vykonávanie ich 
profesie. 
Existuje množstvo možností, ako 
získať zaujímavé výrobky, služby 
a tým si splniť zákonnú povinnosť 
náhradného plnenia. Nemusíte platiť 
povinné odvody na úrady práce, pokiaľ 
nezamestnávate percentuálny podiel 
zdravotne postihnutých občanov ak 
máte viac ako 20 zamestnancov, stačí 
zadať zákazku pre chránené dielne a 
pracoviská.   
Pre firmy na Slovensku by malo byť 

aj samozrejmosťou a cťou plniť si 
zákonné povinnosti prostredníctvom 
zadávania objednávok a odoberania 
tovarov, služieb CHD a CHP a 
napĺňať tak poslanie spoločenskej 
zodpovednosti voči slabším, nie 
však voči menej schopným, práve 
naopak. Zdravotne postihnutí a 
invalidní dôchodcovia sú často lepšími 
a oddanejšími zamestnancami, ako 
kmeňoví zamestnanci, ktorí nemajú 
žiadny hendikep.

Týmto apelujem na firmy 
a slušných podnikateľov 
z morálneho hľadiska 
môžete odoberania tovarov 
a služieb od CHD a CHP a 
týmto napĺňať zákon lásky 
voči blížnym cez náhradné 
plnenie.  
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